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Isak Hammond


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for 
afskaffelse  af  det  gældende  forbud  mod  indførsel  af  motorcykler.
(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


Vi vil først og fremmest takke forslagsstillerne omkring deres gengivelse af de historiske 


rids omkring motorcyklens historie her i landet. Forslagsstillerne fremsætter deres forslag 


med følgende ord, jeg citerer: “Motorcykler har siden 1. juli 1980 ikke måttet indføres i  


Grønland. Forbuddet er fastsat i Lov for Grønland nr. 186 af 14. maj 1980 om forbud mod  


indførsel og fremstilling af motorcykler. Ifølge bemærkningerne til loven skyldes forbuddet, at  


den generelle hastighedsbegrænsning på 40 km. i timen kun i begrænset omfang respekteredes  


af motorcyklister, der ved stor fart og ved hensynsløs kørsel udsatte sig selv og andre  


trafikanter for fare.” citat slut. 


Der er således ingen tvivl om, at færdsel på motorcykel kan være farligt, idet man ved 


kørsel på motorcykel kan opnå en meget høj fart. Dernæst er føreren ikke beskyttet i en 


grad som det er tilfældet med en fører af en bil. Når man snakker om faren ved at køre 


på motorcykel, skal man heller ikke undlade at nævne samme faremoment er tilstede ved 


ved at kørsel på snescooter. Selv på knallerter kan det være farligt at køre, også selvom 


det sidstnævnte køretøj ikke kan nå særlig høj fart, ihvertfald i forhold til den fart som en 


motorcykel kan nå op på.


Det er dog på sin plads at nævne færdselslovens beskyttende effekt for motorcyklister og 


knallerkørere, denne dæmpende effekt er ikke tilstede ved kørsel på snescooter i fri land. 


I de seneste år er motorkraften på de forskellige motorkøretøjer, der bliver indført her i 


landet, blevet mærkbart øget, f.eks. er motorkraften på de importerede snescootere 


blevet øget kraftigt, også selvom de måske ikke når op på de hestekræfter som 


motorcykler kan nå op på. Disse forhold kan man orientere sig om ved at kigge på 


relevante salgsbrochurer. 
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Man kan stille spørgsmålstegn ved, om motorcykler alene er at betragte som 


transportkøretøjer. Med henvisning til de tilgængelige medier fra omverden, f.eks. 


Discovery Channel som kan ses af mange her i landet, kan man hver dag følge folk, der 


bygger deres egne motorcykler. Der er ingen tvivl om, at der kan opbygges et erhverv for 


personer med flair for design og motorkyndighed.


Da der efter Inuit Ataqatigiits synspunkt trænger sig flere endnu ikke belyste forhold op, 


vil vi henstille til, at forslaget sendes videre og behandles i det relevante udvalg.
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UKA2011/89
12. oktober 2011


Isak Hammond


Motorcykelilinik eqqusseqqusseqqusaannginnerup atorunnaarsinneqarnissaanut 


naalakkersuisut  sulissuteqarnissaannut  inatsisartut  aalajagiiffigisassaattut 


siunnersuut.


 (Inatsisartuni ilaasortat Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


Siullermik  siunnersuummut  inuiaqatigiit  ukiullu  ingerlaartuarnerannik  ersersitsisumut 


qujajumavugut.  Aalajangiiffigisassatut  siunnersuutigineqartumik  tunngavilersuutit  imak 


aallartipput,  issuaaneq  aallartipppoq:  1.  juli  1980  kingorna  motorcykelinik  nunatsinnut  


eqqussisoqaqqusaanngilaq. Inatsisini nunatsinnut atuttuni nr. 186 14. maj 1980 allassimavoq,  


eqqussisoqaranilu  motorcykelinik  sanaqqusaanngitsoq.  Eqqusseqqusiunnaarnermut  


maluginiagassatut  ilanngunneqarsimavoq,  naliginnaasumik  sukkassuseq  illoqarfiup  iluani  


atuuttoq  akunnermut  40  k/m  malinneqanngingajalluinnarsimasoq,  taamattumillu  


sukkavallaamik  mianersuaatsumillu  ingerlaarnerit  motorcykelinik  ingerlatsisumut  


angallattunullu allanut navialatitsisinnaasut pisarsimasut.
Issuaaneq naavoq.


Qularnanngilaq motorcykilinik angallanneq ulorianartoqarmat, aamma piumagaanni 


sukkasoorujussuarmik angasoqarsinnaammat. Qularnanngilarlu biilinut sanilliullugit 


ingerlatsisumik illersuinerat minnerummat. Tamakkuli tamaasa eqqaagaanni aamma 


isiginngitsuusaarneqassanngilaq tamakku ulorianartut aamma qamuteralannut 


atuummata, soorlu aamma knallertinut aamma atuuttut, naak kingulliit sukkassutsimikkut 


qamuteralannut motorcykelinullu sanilliussinnaanngikkaluartut.    


Ingammik qamuteralaat eqqarsaatigigaanni aqqusinerni ileqqoreqqusat illersuineratigut 


knallerterneq motorcykilernerlu qamuteralannermut sanilliullugit 


ajunngequteqarsinnaanissaa isumaliutigeqqajaanarpoq. 


Ukiut ingerlanerini maanna angallassissutaasinnaasunik suli motoreqassutsimikkut 


aamma sakkortusiartuinnartunik tikisitsisoqartarpoq, assersuutigalugu qamuteralaat 
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motorcykelinut annerpaajunngikkalanut motoreqartunik tikisitsisoqartarpoq, tamanna 


neqeroorutinik misissuinermi takuneqariaannaavoq. 


Eqqarsaatigineqartariaqarsorinarpoq motorcykelit angallatitut taamaallaat 


eqqarsaatersuutiginiarneqartariaqarnersut. Nunarsuarmioqataaleriartornerput ilutigalugu 


assersuutigalugu discovery channelimi, nunatsinni innuttaasut amerlaqisut ullut 


tamarluinnaasa isiginnaarsinnaasaanni motorcykeliliortut malinnaavigineqarsinnaapput. 


Motorcykeliliornerullu pussugissunut iluilersuisinnaassusilinnulu aningaasarsiornermut 


tunngaviusinnaanera qularnanngilaq.


Inuit Ataqatigiinniit apeqqutit arlaqaqisut akuersaaviginnginnermi qulaajarneqariaqartutut 


isigigatsigit matumuuna siunnersuut ataatsimiititaliamut ingerlateqqitassanngortillugu 


innersuupparput.
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Kattusseqatigiit Partiiat
11 oktober 2011                                                                                                          EM 2011/89-01
Knud Fleischer


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for afskaffelse af 
det gældende forbud mod indførsel af motorcykler.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen samt Si-


verth K. Heilmann's forslag fra Atassut således: 


Efter kort drøftelse i Kattusseqatigiit Partiiat om genindførsel af motorcykler i landet, kan vi ikke 


være med til at godtage forslaget om afskaffelse af det gældende forbud mod indførsel af motorcyk-


ler. 


Vores begrundelser for ikke at støtte forslaget er, for det første, at det er en kendsgerning, at landets 


færdselssikkerhed ikke kan defineres som værende bedst og for det andet, at en egentlig genindfør-


sel af motorcykler blot vil være til gene for hovedstadens mange biler.  Desuden kan vi se, at der er 


behov for at indhente flere oplysninger i danmark, også vedrørende indførsel af motorcykler, hvor 


bearbejdning  af  forordningen  om motorcykler  samt  afdækning  af  omkostninger  er  nødvendige, 


hvorfor det må forventes, at yderligere omkostninger er forslagets følger. 


Vi kan derfor fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  ikke kan være med til,  at  støtte forslaget, sådan som 


færdselssikkerheden ser ud.
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Kattusseqatigiit Partiiat
11 oktober 2011                                                                                                          UKA 2011/89-01
Knud Fleischer


Motorcykelilinik eqqusseqqusseqqusaannginnerup atorunnaarsinneqarnissaanut
naalakkersuisut sulissuteqarnissaannut inatsisartut aalajagiiffigisassaattut siunnersuut.
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for afskaffelse af det 
gældende forbud mod indførsel af motorcykler.


Inatsisartunut  ilaasortat  Knud Kristiansen-nip  aammalu  Sivert  K.  Heilmann-nip  Atasummeersut 
siunnersuutaanut Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqassaagut.


Kalaallit nunatsinni aqqusinikkut ingerlannermi Motor cykilit eqquteqqinneqarnissaat pillugu siun-
nersuut naatsumik imaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit eqqatoreerlugu isumaqarpugut Motorcyki-
lit eqqiteqqinneqarnissaannik siunnersuut ilalersinnaanagu.


Siunnersuutip akuerinnginneranut tunngavigut makku pissutigalugit, siullertut tamatta nalunngilar-
put nunatsinni aqquserngit isumannaallisaaneq eqqarsaatigalugu pittaanerpaajunngimmata, aappaat-
tullu illoqarfissuaq Nuuk eqqarsaatigalugu nunatsinni aqqusiniginnerpaatut taaneqarsinnaasoq bii-
lerpassuaqareermat taamaalilluni motorcykilit eqquteqqinneqassappata aqqusinikkut angallannermi 
isumaqarpugut  iluaqutaanatik akornataaginnarsinaasut,  aammalu motorcykilit  nunatsinnut eqqun-
neqassagaluarpata imaluunniit eqqunneqarnissaat pillugu qallunaat nunaannut paasiniagassat sulias-
sallu arlaqartut takusinnaasagut peqqutaapput, tassami motorcykilinik peqqussutit qallunaat nunaan-
niit ulloq manna tikillugu suli suliarineqqartussaammata, taamaattumillu siunnersuutip suliarinear-
neranut aningaasartuutaajumaartussat aamma tassani misissoqqaarneqartariaqarnerat aningaasartuu-
teqarnerunissamik kinguneqaratarsinnaanerqat ilimanarmat.


Taamaattumik nunatsinni  aqqusinikkut  isumannaallisaaneq suli  taamatut  isikkoqartillugu Kattus-
seqatigiit Paertiianiit siunnersuut akuerseqataaffigisinnanngilarput. 
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SIUMUTs Gruppe af Inatsisartutit-medlemmer
EM2011/89


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for afskaffelse 
af gældende forbud mod indførsel af motorcykler.
(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)
 
Medlem af  Inatsisartut  Knud  Kristiansen  og  Siverth  K.  Heilmann  fra  Atassut  har  foreslået  at 
afskaffe forbud mod indførsel af motorcykler fra 1. juli 1980.


Desværre har forslagsstillerne  ikke begrundet  deres forslag om hvorfor indførselsforbuddet  skal 
afskaffes.


I forslaget argumenterer de, at Atassut arbejder for borgernes frie valg, og fra Siumut mener vi 
ligeledes at det må være den enkelte individs rettighed til at eje hvad som helst, så længe dette ikke 
er til fare for omgivelserne og medborgerne.


Indførselsforbuddet mod motorcykler i 1980 blev inført blandt andet på grund af mange episoder 
med hensynsløs kørsler, særligt på grund af den store fare for borgerne, og fra Siumut ligger det os i 
sinde at borgerne trygt skal kunne færdes.


Vi kender særligt til de unge menneskers interesse for motorcykler, men fra Siumut mener vi, at de 
korte veje i  byerne og bygderne ikke egner sig til  motorcykler,  og motorcyklernes  egnethed til 
erhverv er stærkt begrænset, hvorfor vi må konstatere at motorcyklerne ikke egner sig til brug i 
Grønland.


Brugen af motorcykler må betegnes som “adspredelsesmiddel“ for nutidens unge uden formål, og 
fra Siumut ligger os i sinde, at de unge skal have formålstjenlige sysler i fritiden, som de er glade 
for, men fra Siumut mener vi ikke at motorcykler er nogen gode adspredelsesmiddel. Selvfølgelig er 
det den enkelte individs ansvar at varetage sit helbred, men det er betryggende at skulle udsætte 
andre menneskers helbred i fare i trafikken, og derfor mener vi ikke i Siumut at motorcykler skal 
kunne indføres til Grønland. Der kunne være argumenter for det, hvis motorcykler kan benyttes til 
erhvervsformål, men dette er meget begrænset.


Forslagsstillerne  skriver,  at  såfremt  indførsel  af  motorcyklerne  legaliseres  at  alderskravet  for 
motorcykelkørsel skal være 25, men de begrunder ikke hvorfor der skal være alderskrav, måske 
dette kan have noget at gøre med, at motorcykler generelt er farligere end andre køretøjer.


Det kan fremhæves at snescooterne kann indføres til Grønland, men i modsætning til motorcyklerne 
er snescooterne egnet til brug i omgivelserne, og de kan kun benyttes om vinteren, når der er sne. På 
den måde kan de ikke sammenlignes med motorcykler.


Derfor kan vi fra Siumut ikke tilslutte os forslaget, da det ikke kan forventes at kunne bruges til 
erhvervsformål i byerne og bygderne.


Med disse bemærkninger tilslutter vi fra Siumut ikke forslaget.


1








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


11. oktober 2011                                                                                   UKA2011/89
                      Finn Karlsen


Motorcykelinik  eqqusseqqusseqqusaannginnerup 
atorunnaarsinneqarnissaanut naalakkersuisut 
suliniuteqarnissaannut inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 
siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, 
Atassut)


Inatsisartunut Ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann 
Atassummeersut siunnersuuteqarput 1. Juli 1980 motorcykelinik 
nunatsinnut eqqusseqqusiunnaarsimanerup atorunnaarsinnissaanik.


Ajoraluartumik siunnersuuteqartut suna suullu tunngavigalugit 
eqqusseqqusiunnaarsimanerup atorunnaarsinnissaa 
siunnersuutigigamikku  nassuiaatigisimanngilaat.


Taamatut siunnersuuteqarnerminni oqaatigaat Atassut-mit 
soqutigisaralugu innuttaasut nammineerlutik toqqagassaqartuarnissaat, 
soorunami aamma uagut Siumumit taamatut isumaqarpugut inuup 
pisinnaatitaaffigisariaaqaraa sunut assigiingitsunut avatangiisiminut 
inoqatiminullu ajoqutaangippata sunik qanorlu ittunik peqarnissani.  


1980-imi motorcykelinik eqqusseqqusiunnaarnerup tunngaviisa ilagaat 
aqqusinermi mianersugaalliornerit annertuneri, tassa pingaartumik 
inoqatinut annertuumik ulorianartorsiortitsisarneq Siumumit 
pingaartipparput inuit aqqusinermi toqqisisimasumik 
ingerlaarsinnaanerat.


Nalunngilluinnarparput motorcykelit pingaartumik inuusuttunut 
soqutiginarluinnartuusut, kisianni Siumumit isumaqarpugut motorcykelit 
nunatsinni illoqarfinni nunaqarfinnilu aqqusinerni naaqisuni 
naleqqutinngitsuusut inuussutissarsiutinut atorneqarsinnaaneri 







annertuumik killeqarput imaluunniimmi nunatsinni taamatut 
atugassiaanngivillutik.


Taamatut eqqussisoqassappat siunertamik pitsaasumik 
tunngaveqarnavianngillat, taamaasillutik   inuusuttunut “nuannaarniutitut 
pinnguarnermut” annerusumik  atugassatut periarfissiissutigineqassapput.
Siumumit pingaartilluinnarparput inuusuttortatta sunngiffimmi 
sammisassaqartinnissaat nuannarisaminnik, kisiannili Siumumiit 
isumaqanngilagut motorcykelit inuusuttortatsinnut 
sukisaarsaatissatsialaasut pitsaasut.  


Ajutoorsinnaaneq eqqarsaatigalugu soorunami inuup nammineq 
akisussaaffigigaa nalunngilarput, kisiannili inunnut allanut aqqusinermi 
angallattunut  ulorianartorsiortitsisinnaaneq toqqissisimanartuungilaq. 
Siumumiit pingaartilluinnagaraarput inuit aqqusinermi angallannerat 
toqqissisimasumik ingerlassasoq. Taamaattumik Siumumit 
isumaqanngilagut motorcykelit nunatsinnut eqqunneqarsinnaalernissaat 
tulluartuusoq. Tulluarsinnaassagaluarput sulinermut inuussutissarsiutitut 
atorneqarsinnaagaluarpata  motorcykelillu  taamatut nunatsinni 
atussallugit periarfissaqanngilat, aammalu immaqa illoqarfimmiit 
illoqarfimmut nunaqarfimmiit nunaqarfimmut angallatigissallugit 
periarfissaqaraluarpata tulluarnerusinnaagaluarlutik nunatsinni.


Motorcykelit eqquteqqinneqarsinnaalissagaluarpata ingerlatitsisinnaaneq 
siunnersuuteqartut  25-ni ukioqalereersimanissaq taavaat, sunarpiaq 
tamatumunnga tunngavigisimanerlugu taanngilaat, imaassinnaavoq 
angallatit taakku qamutinut motorilinnut allanut sanilliullugit 
immikkukajaaq isigineqartariaqarmata.


Qamuteralaat eqqaaneqarsinnaapput taakku nunatsinnut 
eqqunneqarsinnaammata  qamuteralaat motorcykelinut sanilliullugit 
allaanerussutigaat qamuteralaat nunatsinnut tulluartumik sanaammata 
atorneqarsinnaallutillu aatsaat ukiukkut aputilimmi sikumiluunnit, 
aammalu maanna ilisimaneqarput inuussutissarsiornermut annertuumik 
atugaasut.  Tassa nunatta pissusaanut tulluartuuput  motorcykelinut 
sanilliunneqarsinnaangitsut.


Taamaattumik siunnersuut Siumumiit tapersersinnaanagu 
oqaatigissavarput, nunatsinni illoqarfiit nunaqarfiillu aqqusernini 
sulinermut inuussutissarsiutinulluunniit atorneqarsinnaanerat 
naatsorsuutigineqarsinnaangimata.







Taamatut Siumumiit oqaaseqarluta siunnersuut tapersersinnanginnatsigu 
oqaatigissavarput.      








ATASSUT                     UKA 2011/89-1


Siverth K. Heilmann                                         11. oktober 2011


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for 


afskaffelse af det gældende forbud mod indførsel af motorcykler


(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K Heilmann, ATASSUT)


ATASSUT er tilfreds med, at Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Trafik kan støtte 


ATASSUT i, at borgernes selvbestemmelse er afgørende, og at vi politikere skal undgå unødige 


restriktioner, der begrænser borgernes frihed.


Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Trafik skriver i sit svarnotat, at hensynet til borgernes 


og trafikanternes sikkerhed bør være altafgørende. ATASSUT er naturligvis enig i dette, hvorfor 


ATASSUT i forslaget fremkommer med forslag til øget sikkerhed ved afskaffelse af det gældende 


forbud mod motorcykler.


ATASSUT er positivt indstillet over for Naalakkersuisuts behandling af yderligere 


sikkerhedsmæssige foranstaltninger, som vi forventer, vil kunne afdækkes i forbindelse med 


udvalgsbehandling.      


Vi i ATASSUT er derfor glade for, at Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Trafik kan 


henvise forslaget til behandling i Lovudvalget inden forslagets 2. behandling. 


ATASSUT støtter naturligvis forslaget og henviser det til behandling i Lovudvalget. 


    


ATASSUT I INATSISARTUTATASSUT INATSISARTUNI








ATASSUT                     UKA 2011/89-1


Siverth K. Heilmann                                         11. oktober 2011


Motorcykelinik eqqusseqqusseqqusaannginnerup atorunnaarsinneqarnissaanut 


naalakkersuisut sulissuteqarnissaannut inatsisartut aalajagiiffigisassaattut 


siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut) 


ATASSUT-ip naammagisimaarpaa innuttaasut nammineq aaliangersinnaanerat pingaaruteqartuusoq 


aammalu uagut politikkikkut suliaqartugut pisariaqanngitsumik innuttaasut kiffaanngissuseqarne-


rannik killilersuinissarput pinaveersaassagipput, Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu 


Naalakkersuisup tapersermagu.


Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq akissuteqarnermini allappoq 


innuttaasut aqqusinermilu angallattunut isumannaassuseq aaliangiisuulluinnassasoq. ATASSUT 


tamatumunnga soorunami isumaqataalluinnarpoq, taamaammallu siunnersuummi massakkut 


motorcykkilernissamut inerteqquteqarneq atorunnaarsinneqarpat angallannerup isumannaallisar-


nerunissaanut siunnertaqarluni.


Naalakkersuisut angallannerup isumannaatsuunissaanik, ataatsimiititaliami suliarineqarnissaanut 


ATASSUT isumalluarpoq peqataassallunilu.  


ATASSUT-miit nuannaarutigaarput, Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu 


Naalakkersuisup siunnersuutip aappassaaneerneqannginnerani Inatsisit pillugit ataatsimiiti-


taliami suliarineqassasoq innersuussutigimmagu.


ATASSUT-ip soorunami siunnersuut taperserpaa Inatsisit pillugit ataatsimiititaliamilu 


suliarineqarnissaa innersuussutigalugu.  


    


ATASSUT I INATSISARTUTATASSUT INATSISARTUNI








 


12. oktober 2011                                                                                                            EM 2011/89


  Justus Hansen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for afskaf-


felse af det gældende forbud mod indførsel af motorcykler.


(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


1. behandling


Vi har fra Demokraternes side glædet os til dette forslag. Demokraternes liberale menneskesyn 


betyder, at vi har tillid til vores medmennesker og vi har derfor fuldt ud tillid til, at de folk som 


måtte ønske at købe en motorcykel er deres ansvar bevidst. 


Ser vi på gadebilledet i dag, så glædes vi ved, at der findes knallerter i mange variationer og at 


disse bruges i mange henseender, både i privat men også i erhvervsmæssig regi. Post Greenland 


er et godt eksempel på sidstnævnte.


Demokraterne vil sikre, at der vil være en lovgivning, hvor man kan købe den motorcykel man 


ønsker sig, ligesom man kan købe den båd eller den bil man ønsker. Med andre ord lige regler på 


befordringsområdet.


Ser man mod vores nordiske nabolande, så har man her fundet løsninger, som både sikrer folk at 


kan opfylde deres drøm om en motorcykel, men hvor der igennem regelsæt også bliver taget 


hensyn til medborgerne. I Danmark er der regler for, hvem der må købe, hvilken motorcykel og 


hvornår i forhold til deres køreerfaring. Dette betyder i praksis, at de som er i farezonen, de unge 


mænd der lige har fået kørekort, har begrænsninger for, hvor kraftige motorcykler de må køre. 


Efter to års erfaring, så lempes kravene, da erfaringen nu er større og adfærden mere sikker. Det-


te kunne man passende få indført i Grønland. 


Der bør ligeledes være krav om, hvor meget støj disse motorcykler må lave. Det kunne være et 


maksimalt niveau for decibel, således at omgivelserne ikke generes unødigt. 
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På forsikringssiden er det også vigtigt, at man her sætter rammer for sikker brug af disse motor-


cykler. En forsikring kunne fx være gældende fra 1. april til 1. oktober, så man forhindrer glat-


førekørsel.


Forbuddet mod indførsel af motorcykler blev i sin tid indført, da der skete nogle tragiske uheld, 


med dødelig udgang. Dette skal man naturligvis søge at mindske, ligesom man gør vedrørende 


bilkørsel. Der skal derfor være godkendte kørelærere på Grønland, som man kender i dag, hvis 


man vil have et grønlandsk kørekort til bil. Der bør endvidere være krav om brug af styrthjelm, 


ligesom anvendelse af rygskjold kunne være et passende krav at stille.


Der er uden tvivl andre emner, som bør diskuteres og belyses, derfor henviser Demokraterne 


forslaget til både Trafikudvalget og Lovudvalget.


EM 2011/89
J.nr 01.25.01/11EM-LABU-00089 Side 2 af 2





			  Justus Hansen






 


12. oktober 2011                                                                                                            EM 2011/89


  Justus Hansen


Motorcykelilinik  eqqusseqqusseqqusaannginnerup  atorunnaarsinneqarnissaanut 


naalakkersuisut sulissuteqarnissaannut inatsisartut aalajagiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, Atassut)


Siullermeernera


Demokraatini  manna  siunnersuut  qilanaarisimavarput.  Demokraatit  killilersuerusunngitsumik 


inoqatinut isiginneriaaseqarnerata nassataanik inoqatigut tatigaangut taamaattumik aamma tati-


gaarput inuit motorcykiliserusussinnaasut akisussaassuseqarlutik ilisimalluassagaat. 


Aqquserngit qissimikkutsigit, nuannaarutigisatsinnik takusinnaavarput knallerteqartoq assigiinn-


gitsorpassuarnik taakkulu sorpassuarnut atorneqartut, inuinnarnit aammali sulinermut atatillugu. 


Kingulleq eqqarsaatigalugu Post Greenland assersuutissatsialaavoq.


Demokraatini qulakkeerusupparput, inatsiseqassasoq, sumiluunniit kissaatigisamik motorcykiler-


sinissamut ammaassisumik soorlu kissaatigisamik angallatisisinnaanertut biilisisinnaanertulluun-


niit. Allatut oqaatigalugu angallassissutinut tunngatillugu malittarisassat assigiittariaqarput.


Nunat  allat  avannaamiut  eqqaamiugut  qissimikkutsigit,  aaqqiissutissanik  nassaareersimapput, 


qularnaarlugu inuit motorcykiliserusuttut pisisinnaanissaat aammali malittarisassat aqqutigalugit 


innuttaaqatit ataqqineqarput. Danmarkimi malittarisassaqartinneqarpoq kikkut pisisinnaanersut, 


qanoq motorcykilimik ittumik aamma motorcykilernermut qanoq misilittagaqartoqassanersoq in-


gerlatigilerniaraanni. Tassa imaappoq, ulorianartorsiortinneqarsinnaasut, angutit inuusuttut inger-


latsisinnaanermut allagartartaaqqammersut qanoq sakkortutigisunik motorcykilersisinnaanissaat 


malittarisassaqarpoq. Ukiuni marlunni atuereernermi piumasaqaatit sakkukillineqartarput, misi-


littakkat annerulersarmata pissusilersornerlu isumannaannerulerluni. Tamanna Kalaallit Nunaan-


nut eqqunneqarluarsinnaavoq. 
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Aamma piumasaqaataasariaqarpoq, motorcykilit  qanoq nipitutiginissaat. Decibelit annerpaaffi-


lerneqarsinnaapput avatangiisit pisariaqanngitsumik akorngusersorneqaqqunagit. 


Sillimasiineq  eqqarsaatigalugu  aamma  pingaaruteqarpoq,  motorcykilit  atornissaannut  isuman-


naatsunik sinaakkusiisoqarnissaa. Sillimasiineq assersuutigalugu atuussinnaavoq piffissami apri-


lip ulluisa aallaqqaataaniit oktoberip ulluisa aallaqqaataata tungaanut aqquserngit quasatsillugit 


angalasoqarsinnaajunnaarlugu. 


Motorcykilinik  eqqussisarneq  qanga  inerteqqutaalerpoq,  sakkortuumik  ajutoortoqartarnera, 


toqumik  kinguneqartumik,  pissutigalugu.  Tamanna  soorunami  pinngitsoortinniarneqartussaas-


saaq soorlu biilernermi taamaattoq. Taamaattumik Kalaallit Nunaanni ingerlatsinermut ilinniar-


titsisoqartariaqarpoq, soorlu ullumi kalaallit nunaanni atorsinnaasumik biilinut allagartartaarnia-


raanni taamaattoq. Aamma niaquarnaveeqquteqartarnissaq piumasaqaataassaaq aamma tunukkut 


qaleruaasamik atortarnissaq piumasaqaataassappat piussusissamisuussaaq. 


Qularnanngilaq allanik oqallisigisariaqartunik itisilertariaqartunillu peqassaqqaarpoq, taamaattu-


mik Demokraatini  sinnersuut Angallannermut Inatsisinillu atortitsinermut Ataatsimiititanut in-


nersuupparput. 
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